

8º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2013

Cabe esclarecermos que todas as respostas foram disponibilizadas pela Superintendência de Programação de Obras – SUPOB/DIREN, área demandante do serviço a ser contratado, devidamente aprovadas pelo Diretor de Engenharia.

PERGUNTA 1: *“Verificamos que a planilha do anexo VIII, não contempla a operação de carga/descarga. Assim sendo, os valores estão embutidos nesta operação”.*

RESPOSTA 1: Favor reformular a pergunta para melhor entendimento, pois no Modelo de Planilha de Orçamento – Anexo VIII do Edital, consta uma coluna referente a “Carga – Custos do carregamento por tonelada” e outra coluna referente a “Descarga – Custo do descarregamento por tonelada.

PERGUNTA 2: *“A visita técnica (anexo IV) será realizada em uma única vez, por todos os interessados? Ou cada empresa poderá solicitar seu agendamento antes da licitação.”*

RESPOSTA 2: Não. Cada empresa poderá solicitar o agendamento até o segundo dia útil anterior ao da abertura dos envelopes. Os interessados poderão contatar, em dias úteis, a Gerência Geral Ext. Sul, localizada no município Santa Helena/GO, por meio do telefone (64) 3641-5651 (Daniel Ferreira Rodrigues), no horário das 09:00 horas às 17:00 horas e programar as visitas.

PERGUNTA 3: *“Referida visita técnica deverá ser realizada em todos os locais, incluindo Santos?”.*

RESPOSTA 3: O subitem 13.1, do Edital em questão versa o seguinte: *“É facultada aos licitantes a realização de visita técnica para inspeção e vistoria, até o segundo dia útil anterior ao da abertura dos envelopes, dos locais de entrega indicados neste Termo de Referência, de forma a possibilitar a elaboração de suas propostas, planos de serviço e comprovar a acessibilidade de tais localidades.”.*

Brasília, 28 de janeiro de 2014.

PEDRO PAULO SILVA RIBEIRO
Superintendente de Licitações e Contratos